

په ټپه کښې مذهبي رجحانات

Religious trends in "TAPA"

قاري عبدالرحمن

پروفیسر فیض الله پانیزی

Abstract :The antiquity and classical nature of "TAPA" manifests it one of the primitive genres of Pashto folk poetry which manipulates civilization, culture, religion, and history of Pashtoons, from its debut until now.

Writers of this research paper is going to unveil the religious facets of TAPA which sketches beliefs; theosophical and religious vision of pashtoons. It not only discusses life, history and civilization of yesteryear pashtoon but also of today's mundane activities of this nation.

It is believed that "TAPA" resembles in feet and syllables to the songs of Aryan period hence researchers are of the view that "TAPA" may be the beginning of Pashto poetry and considered the oldest form of Pashto folk poetry.

Considering the lengthy period of TAPA makes it clear that the contents in it would also be rich and of assorted matters particularly religious factor which encourage the writer to explore.

تعارف و مختصر تاریخي پس منظر:

اولسي شاعري د يوې ژبې په ادب كښې د بنياد په څېر وي هغه بنياد چې د يو قام ژبه، ادب، تاريخ، تهذيب، ثقافت او دود و دستور ئې خوندي ساتلی وي. "د فولكلور اصطلاح د لومړي ځل دپاره انگلېسي پوهه تامس (W.J.Thoms) له خوا په ۱۸۴۶ عيسوي كال كښې استعمال شوه." (1)

ځيني محققين ليكي دا د يوفرانسيسي اولس پوهه له خوا وضع شوې كلمه ده. يعنې په فرانسيسي كښې "فوك" اولس ته او "لور" پېژندنه ته وائي يعنې فولكلور معنی اولس پېژندنه. اولس پېژندنه هلته كېږي چې دهغه اولس څه نه څه نخبه زمونږ په لاس كښې وي.

په لنډو ټكو كښې مونږ وئيلي شو چې فولكلور د يوې ژبې هغه گران بيه سرمايه ده چې دهغه له لارې د يو اولس تاريخي، مذهبي، ثقافتي او نور بيلابيل شناخت په اساني سره كېدای شي. په تېره بيا ټپه

چې د پښتو فولکلوريو ځانګړی وصف دی په ښه ډول د پښتون قام و د و د او دستور ته په خپله غږ کښې ځای ورکړی دی.

په پښتو اولسي شاعری کښې تپه ته اوچت ځای ورپه برخه دی. د دې بنيادي لامل دا کېدای شي چې تپه دنورو اولسي او فولکلوري اصنافو برعکس په اساني سره جوړېدای شي. هر وګړی په اساني سره خپل خیال په تپه کښې ځایولای شي. د دې پرته د تپې دمقبولیت رازدادی چې دا په ډېر ساده او خوندور انداز کښې وي او د موضوع له لارې ډېره پراخه سینه لري. د ماقبل تاریخ څخه تر نن ورځې پوري د هر دور تاریخي، مذهبي او معاشرتي وقائع په کښې بیان شوي دي. د دې پرته دانساني رویو او ژوند بشپړه تصویر پکښې موندل کېږي.

د پښتو ادب دنورو اصنافو په څېر د تپې په حقله هم داګمان کېږي چې ډېر زوړ صنف ادب دی خو لکه څنګه چې شاعر ئې نه دی معلوم دغه ډول د اتر اوسه نه ده په ګوته شوي چې لومړی تپه کله وئیل شوي ده. په دې خبره د محققینو اتفاق دی چې نظم تر ثرمخکښې دی. دغه ډول د پښتو ادب څېړونکي په دې نتیجه رسېدلي دي چې د پښتو ادب تر ټولو قدیم صنف تپه ده. په دې حقله پروفیسر داور خان داود لیکي: "د تپې د عمر او ابتدا په حقله تراوسه څه نه دي وئیلې شوي خوداګمان کېدای شي چې د وېد او اوستائي ژبو په وخت پښتو ژبه په څارپوسو وه. که د پښتو ژبي د عمر په حقله داګمان درست وي نو د تپې د زوروالي اندازه ترې لګېدی شي. په دې لحاظ د پاکستان دیوي اولسي شاعری، عمرهم د تپې نه زیات نه شي کېدای. ځکه چې د ژبي د ماهرینو خیال دی چې د دنیا د هرې ژبي د ادب ابتدا د هغې ژبي د اولسي شاعری څخه شوې ده. په دې وجه پښتو محققین هم په دې نتیجه رسېدلي دي چې د پښتو د شعر ابتدا د تپې نه شوې ده. چې د پښتو د اولسي شاعری یو ډېر کامیاب، مقبول او منفرد صنف دی." (2)

د تپې په حقله داګمان هم کېږي چې دا په اریایي دور کښې پېل شوې ده ولې د دې وزن هغه اریایي سندرو ته ورته دی. داور خان داود لیکي "په اولسي شاعری کښې اکثر د سندرو قسمونه داسې دي چې د پښتو په

ملي صنفونو کښې دي. د دې ملي صنفونه خپل ملي اوزان دي چې ورته سېلاب وئيلای شي. دا کثرو محققينو په نزد چوونکه پښتون اريايي نسل سره تعلق لري او د اريايي ژبويه خوانی- سندرې، نظمونه او مناجات د ملي اوزونو (اوزانونو) په بنياد ليکلي شوي دي. اوس په دې کښې دهېڅ شک و شېبهې گنجائش نشته چې پښتو ژبې دا ملي اوزان دخپل اريايي خاندان نه اخيستي دي او دغه اوزان خپل کړي دي.“ (3)

نامتوفول کلورسټ پروفيسر محمد نواز طائر د ټپې د قدامت په حقله داسې خيال څرگندوي، ”دموضوعاتو د تنوع او د ماحول د همه رنگۍ داخوبې په ټپه کښې بعينه هم دا شان موندی شي. په دې وجه که د ځينې عالمانو دا خيال وي چې دوېدونو اصل د پښتو ټپې څخه اخيستی شوی دی نو دا غلطه نه ده. خو بيا هم دا نظريه په خپل موجوده شکل کښې تحقيق طلب ضرور ده.“ (4)

په ټپو کښې د مذهبي فکر وړانگې:

تراوسه چې د ټپې په حقله څومره څېړنې شوې دي په هغو کښې دا ټپه،

سپوږمۍ کړنگ وهه راخپره

يار مې دگلو لوكوي گوتې رېبينه

دې ته تر ټولو زړه ټپه وئيل شوې دي. پادري جنزانو لېسن په لومړي ځل دا خيال څرگند کړی، چې دا ټپه د اريايي ژوند عكاسي كوي او د دې ټپې د پاره ئې دوېدونو هغه برخه هم په غور لوستې وه په كوم كښې چې د هوما يا سومابوتيي ذكر شوی وو. جنزانو لېسن په دې نتيجه رسېدلې وو چې دا ټپه پښتنو پېغلو هغه وخت وئيله كوم وخت چې به دوی د هوما يا سومابوتيي لوكولو يا رېپلو د پاره تلې. د دغه بوتې گلان به دوی رېپل او بيا ئې له هغه څخه شراب جوړول. دغه شراب ئې اول ديوتاگانو ته، بيا برهمنو او بيا دخپلې قبيلې مشر ته ورکولو او وروسته به ئې خپله هم څښلو.

د جنزانو لېسن دخبرې په رڼا كښې مونږ دا فيصله كولاى شو چې كه څه هم په ښكاره په دې ټپه كښې مذهبي رنگ په نظر نه راځي خو د دې

بنیادی محرک هغه مذهبی رسم دی کوم چې به دوی په شپه په هغه شپو کښې تر سره کولو کوم وخت چې به د هوما یا سوما بوتې گلان وکړو او بیا دوی د دیوتاگانو او برهمنانو دپاره له دې څخه شراب جوړولو.

پښتانه په زرگونو کلونو زوړ تاریخ لري او په دې تاریخي دوره کښې دوی کله په یو عقیده او کله په بله عقیده دژوند ورځې اوشپې تیرې کړې دي. د دوی د عقیدې دغه بدلون مونږ ته د تاریخ او ادب له لارې په نظر راځي. په تېره بیا په تپه کښې د بېلا بېلو وختونو انځورگري پرته ښکاري. چې یوه په کښې د لمر پرستی عقیده ده. یعنی چې کوم وخت پښتنو لمر خپل معبود گڼلو او د لمر سره ئې خپل عقیدت په تپو کښې هم وړاندې کړی دی او پښتانه نن هم د مایگر وخت د پر مقدس گڼي او په اور کښې ټوکل نه خوښوي لکه پروفیسر داوود چې اشاره ورته کړې ده. دا د لمر سره عقیدت او اور ته د قدر په سترگه کتل د زرتشتي عقیدې څخه وتلي رسمونه معلومېږي.

مازیگر دی ښېرې مه کړه

(5) ته به د ناز ښېرې کوي رښتیا به شینه

د مازیگر ژرپه لمره

ته لا ولاړ ئې په ما پر بوتل غمونه

مازیگر دی سوال قبلېږي

خلقه زما په حق کښې پورته کړئ لاسونه (6)

په تپه کښې عموماً تصوفي افکار د پر کم په نظر راځي خو داسي نه چې له سره نشته. ځینې ځایو کښې د تصوف د خاص مقاماتو یا حالاتو ذکر هم شوی دی چې پر یومرید په بیلا بیلو وختو تېرېږي یا یو مرید ئې پر قدم قدم مشاهده کوي. په ځینې تپو کښې د ذکر خبره راوړل شوې ده چې و مریدانو ته د مرشد له خوا ورکول کېږي.

حسن یو نور د حیرانۍ دی

زه په مجاز کښې حقیقت لره ورځمه (7)

ذکر او فکر دزړه یو کره

چې دې دنیا اخرت دواړه نصیب شینه

څوک چې په صدق مسلمان وي

په اشارو داسمان لمر را کوزوینه (8)

دا اخري تپه په اساسي توگه دا خلاص په حقله وئیل شوېده يعني چې څوک څومره په اخلاص وي هغومره به ئې دالله په دربار کښې فضيلت زيات وي لکه درحمان بابا په شاعرۍ کښې هم دې ته اشاره شوېده.

چې په يو قدم ترعرشه پورې رسي

مالیـدلی دی رفتـار ددرویشـانو

ذکر کوه خدای خوشالېري

زړه دشيطان ورباندې ټک له غمه چوینه (9)

پښتانه وپیر او عالم ته ډېر دعزت په سترگه گوري. خپل دغه کیفیت ئې په تپه کښې ډېر په خوند بیان کړی دی.

دپیر بابا پسه دروازو کښې

پروت په ایرو کښې ځان په تخت حسابومه (10)

خالقه ته مې ورته بوځي

چې جارو کښ دپېغمبر دروزې شمه (11)

په پښتني ټولنه کښې بالخصوص هغه سيمې چې د علم رڼانه وي ور رسېدلې ، د شرک او بد اعتقادۍ په ناوړه رسومو لړلي دي. ددې بنيادي لامل خود جهل تيارې دي. ددې پرته په پښتني ټولنه کښې ځينې خلق د پيرۍ او مريدۍ په بڼه کښې د پيسو گټلو د پاره خلق داسې مسخر کړي دي چې پير څه وئیل هغه هرڅه دسر په سترگو قبلوي او وپير ته ئې نعوذوبالله تر خداى او رسول غټه مرتبه ورکړې وي او دليل ئې داوي چې بغير واسطې څوک تر

خدايه، تررسوله نه شي رسېدلای. که یومصیبت باندي راشي نووایي ”پلانی پیره راورسېره“. په تپه کڼې هم دامقام خرگند دی.

راورسېره خپله پیره

بېری شوو ډوبه په تختو ولاړه یمه (12)

دا سراسر شرك دی ولي دا د خدای صفت دی چې هرځای حاضر وي نه د بنده. دخوښۍ خبره ده چې علماکرامو او پوه خلقو ددې ناوړه دود هروخت غندنه کړېده او دمخنيوي دپاره ئې هڅې کړې دي. ددې علماوو دغه نصیحت او تبلیغ په برکت سره ځینې عام وگړو ته هم احساس شوی وي او هغه ئې په دي ډول خرگندوي.

اسره دپاک الله په کار ده

څوک چې دنورو اسرې کړي پښېمانه شینه (13)

اسره مې ته شه خپله خدايه

د بنډگانو دزره څه پروالرمه (14)

په نصیب کڼلي به وران نه شي

که پیدا شوي بزرگان واره او غواړمه (15)

پښتنو زیاتره په غرو کڼې استوگنه کړېده. اولسي سندرې یا فولکلور هم په دغه غرنۍ سیمو کڼې زېږل کړي او دبدقسمتی څخه دغه سیمې په تاریخي توگه دجنگو میدانونه جوړ شوي دي اونن هم دي، په دې پرمخ تللي وخت کڼې د دوی بې تعلیمه پاته کېدل څه عجب خبره نه ده. چېرې چې دتعلیم رڼا نه وي دهغه ځای انسانان ډېر ساده او سپیڅلي وي او هر کله دقام یا دمذهب په پوښ کڼې دوکه ورکول کړي چې عکس ئې په اولسي ملغلرو کڼې له ورايه ښکاره کړي. په تپو کڼې ځینې تپې داسې هم شته چې ددې قام ضعیف الاعتقادي باندي روڼ دلیل دي.

مادې پېرزوان اخیستی نۀ دی

په پیر بابا به درته وخورم سوگندونه (16)

دپیر یامرشد څخه ئې خالق کن فیکون جوړ کړی دی او دپیر په سر قسمونه خوري. د دوی په خیال چې پیر وغواړي هر څۀ کولای شي ولې دوی دخدای نازولي گڼي. داخو صحیح خبره ده چې د ځینې عالمانو او رسېدلو خلقو ناز خدای اخلي یعنی دعا او بنیرایې الله پاک نۀ رد کوي خو نۀ دغیب علم ورکوي او نۀ دا ضروري ده چې هر سوال هره دعا به ئې قبلېږي. په غیبو پیغمبران نۀ وي خبر. ددې پرته اصلي او جعلی مرشد معلومول هم ډېر گران دي. نالوستي خلق خوداسې وي لکه کوشنیاں چې څنگه تعلیم ورکوي دهغه مطابق عمل کوي. ځکه یوبله تپه کښې دا رویه داسې غبرگه کړېده.

په کړېدو مې رب راضي دی

ځکه مې نۀ قبلوي بهادر بابا سوالونه (17)

دغه غله او جعلی پیران چې نۀ یواځې خلق شکوي بلکې له ایمانو څخه ئې هم خلاصوي. گمراه عقیدې خوروي او دټولني دپاره دوی اود دوی پلویان یو ناسور جوړ شي. دټولني داصلاح پر ځای دټولني د وړانۍ سبب جوړ شي. د دوی دکاروبار یوه لویه ذریعه تاویز کول وي او دتاویز دشکرانې په نامه له خلقو څخه روپیۍ اخلي. دتاویزانو ئې هم فوتوکاپی کړې وي او دوی ته یو ورکوي. دتاویزانو په پیسو ئې په اېکرو محکمي او گران بیه محکمي ئې اخیستی وي. زمونږ په سیمه سهیلی پښتونخواه کښې ډېر کم پیران او دالله پاک حقیقي ولیان ما ته معلوم دي چې هغه د دولت او شهرت څخه لیرې گرځي. شپه او ورځ دخلقو اصلاح کول او دیني درس ورکول ئې وظیفه ده.

بابا مې نۀ درکوي یاره

ورشه بابا باندي مې وکړه تاویزونه (18)

جانان په هېڅ نه رضا کېږي

ددروغجن ملا دې ورك شي تاويزونه (19)

په دعاگانو مې زړه شين شو

اوس جادوگر لره ورځم كوډې كومه (20)

پښتون قام او مسلمانې بيشكه سره لارم او ملزوم دي. په دې قام كښې خدای جذبه ايښېده. دغيرته ډك او مېړنى قام دى. پوهان وايي دغرنى سيمې خلق خوارې كښ او كللك وي. زما مطلب هغه پښتانه دي چې تر اوسه لاسباري ژوند سره بلد نه دي. نن هم ډېر ساده او د خوارۍ ژوند كوي. څنگه چې ما ذكر وكړى دناپوهۍ له وجې ځان او قام تباه كړي. په پېړيو پېړيو د قام يا د دين پر نامه جنگېږي لېكن په دانه وي خبر چې اصل حقيقت څه دى. زه دڅه دپاره يا دچا دپاره جنگېږم. بحثيت مسلمان جهاد پر هرچا فرض دى او د جهاد څخه انكار كفر دى ولي دا په قراني اياتو ثابت دى. په قران او احاديثو كښې ډېر لوړه مرتبه وركړل شوې ده او د بدۍ او فساد دمخ نيوي دپاره ضروري دى. ليكن دومره كتل او معلومول ضروري دى چې جهاد يا غزا په كومو حالاتو كښې، تر كوم بېرغ لاندې او په كوم پوښ كښې بايد وي؟ اميرئې بايد څوك وي؟ او ددې جهاد په حقله د علماء حق څه رايه ده؟. داسې خوبه نه وي چې د قام پرست يا مذهبي مشرانو خپل بچيان په بنو ادارو كښې سبق وايي ليكن د غريبانو او ناپوه خلقو بچيان ديونام معلوم مقصد دپاره استعمالوي.

دايو تريح حقيقت دى چې د ژبوداد بياتو لويه برخه د دربار تر سايه لاندې پلورل شوي وي. د پښتو ادب هم پاك نه شو ځينې گڼلاى خو پر تپه دغه تپه تر اوسه نه ده لگېدلې ليكن په تپه كښې دمذكوره موضوع حوصله افزاي په دې نه ده چې تپه هم له درباره يا د دربار سره د تړلو خلقو په مرضۍ شوېده بلكه تپه فى البديهه وئيل شوې دهغه پښتنو ورنودزړه

چغه ده چې په ډېر اخلاص او ددين مبین سره دزبنتې زیاتې مینې په صورت کښې وئیلې ده.

لنډه دا چې په ټپو کښې هم جهادي رنگ یا دقام پر سر جنگېدلو والا ستاینه ډېره شوې ده چې ځینې مثالونه لاندې وړاندې شوي دي.

ته چې زما غېږ کښې رپېږې

هلته به څه کړې چې شرنگار دتورو وینه (21)

تکړې تکړې مې ورته یوسئ

که زه شهید یم چې ونه کړې فریادونه (22)

ژوند دغازي لکه دلمردی

مرگ دشهید چې په جهان فکر کوننه (23)

لالیه څه چې خو غزاله

چې د وطن په خاوره وکړو غېرتونه (24)

نغاره وشوه غازیان درومي

په وطن جنگ دی لالی نه منع کومه (25)

بابو ټکت په تلوار راکړه

په مصر جنگ دی مجاهد به ورله ځمه (26)

پښتون په سرد دنیا شته دی

هندو به څنگه په کشمیر نور اوکړي ظلمونه (27)

په الله پاک زما باور دی

ځکه په تش لاس د کشمیر غزاله ځمه (28)

ادب دنظریاتو دپرچار کولو یوه غوره لار ده. ادب که دهرې ژبې وي په هغه کښې دهغه قام نظریات، ژوند او ناسته پاسته به له ورايه ښکاره وي. په اولسي ادب کښې دا حقیقت ته ورنزدې وي یعنی چې دعوامو څه خیال یا نظر وي هغه په اولسي ادب کښې موندل کېږي.

عاقله فکر ورته وکړه

- خه ته پيدايي، کوي خه رنگي کارونه (29)
- عمل وسله دلاري مل کپه
- ستا دي په سختو سختولارو مزلونو
- بي لمانخه گور دي خان ته اور کپو
- دلته پالنگ کني تر گرمي کوي خوبونه (30)
- اسلام کشتي کفر درياب دي
- شيطان نهنگ دي عالمونه غرقوينه (31)
- نافرماني دربه مه کپه
- شيطان تري وکپه همپشه تکري خورينه (32)
- په شرع تينگ دپاک حضرت شه
- ورخ د محشر شته شفاعت به دي کوينه (33)

دا تپي تبليغاتي رنگ لري. دي خخه مونږ ته دا خبره په ډاگه کپري چې تپه يووخت د ادب تر هر صنف زياته وئيل کېده او ددي دايره دومره پراخه وه چې شايد په ټوله پښتونخواه کني په شروشور وئيل کېده. خکه خومونږ ته په تپه کني هر ډول خيال په نظر راځي چې ددي خبري ثبوت دی چې ”ددين“ او ”ليلی“ دواړه مينانو برخه په کني اخيستي ده.

دنري ټول وگري په يوه يابله عقیده دژوند ورځي او شپي صباکوي. څوک دالله دذات قائله او څوک ئي بېخي نه مني او څوک ماده پرست يا په بله عقیده دي. دغه ډول کوم انسانان چې دالله پر ذات يقين لري په هغو کني هم ډېر دييل بيل فکر خاوندان دي. حتی چې اسلام ته راشونو په مقدس دين اسلام کني چې الله پاک ئي په خپله په قران کني ستاينه کري ده، ډېري فرقي په نظر راځي او ځيني په دوي کني ډېر دغلطي عقيدې لرونکي هم شته چې دالله دکتاب په اياتو ثابته عقیده نه مني.

دداسي عقائدو خخه يوه دختم نبوت و عقیده ده چې په تپه کني اشاره ورته شوې ده. دني صلی الله عليه وسلم پس بل نبی نه راځي. دده پس د

نبوت دروازه بنده شوه. په خپله په حدیث مبارک کښې دي، نبي صلی الله علیه وسلم فرمایي: ترجمه: زه اخري نبي یم زما وروسته بل نبي نشته. لکه په دې ټپه کښې چې اشاره ورته شوېده.

پاک محمد اول اخردی

صديق اکبر ئي اول يار نيولى وونه (34)

په لوړه ټپه کښې وختم نبوت ته اشاره شوېده چې حضرت محمد صلی الله علیه وسلم اولين واخيرين دی.

داهم په مسلمانانو کښې اختلافي مسله ده. چې ځينې دوسيلې قائله او ځينې ئي نه دي قائله. په ټپه کښې دوسيلې يو پلوي خپله عقیده داسي وړاندې کړې ده.

الله بادشاه رسول وزيردی

زه درسول په وسيله بادشاه له ځمه (35)

الله مالک دخپراوشردی

چې دمخلوقه تمه کړې خراب به شينه (36)

په ځينو ټپو کښې عموماً دخپل مذهب يا دين بښيگړې وړاندې کړې وي يا ئي په فخریه انداز دخپل مذهب تعريف کړی وي او دبل پر مذهب ئي تنقید کړی وي يعنې دبل مذهب څخه ئي دبې زاری اظهار کړی وي.

چې عاشقي ئي کړې نه وي

لکه هندو بې کلیمې دوزخ ته ځينه (37)

په ورکړل شوي ټپه کښې په هندو مذهب اشاره تنقید کړی دی چې په اخرت کښې به بې برخې پاته وي ولې په دې دنيا ئي حق ته غاړه نه ده ايښې او اسلام ئي نه دی قبول کړی. خوددې ټپې اصل اشاره هغه محبت ته ده کوم چې علماء، صوفیاء کرام او نور دالله او دالله رسول سره کوي

د کوم په بدله کښې به الله پاک دوی په هغه جهان دنورو انسانانو په مقابله کښې ډېر ونازوي.

دادب او مذهب دواړو اساسي پیغام په نړۍ دامن خورول وي . دوروگلوۍ او مینې ډک ژوند تېرولو درس ورکوي. پښتانه هم په دې ویاړي چې دبل ومذهب او عقیده ته په سپکه سترگه نه وگوري . که ئې فکري اختلاف ورسره هم وي خو دبل دعقیدې او دهغې عقیدې دپلویانو دل ازاري کله هم نه خوښوي. دپښتون قام دغه دامن، ورورگلوۍ او مینې پیغام په تپه کښې هم وهر اولس ته ورکول شوی دی او له نورو اقوامو هم دغه امید لري چې ددوی عقیده او مذهب ته دي په درنه سترگه وکتل شي.

يارمي هندو زه مسلمان يم

له کليمې سره رام رام هم يادومه

بل ځای داسې راځي :

يارمي هندو زه مسلمان يم

ديار دپاره درمسال جاروکومه

دایو حقیقت دی چې دنیا دیوڅو ورځو ځای دی. تل تر تله هېڅوک نه شي پاته کېدای. اخر به دغه دنیا وراښې او په دې دنیا کښې چې هر چاڅه کړي وي دهغه حساب به ورکوي. خو افسوس ددې مطلب دا اخیستل شوی دی چې دنیا او د دنیا کاروبار هېڅ معنی نه لري. باوجود ددې چې نبي صلی الله علیه وسلم او دهغه اصحابو د دنیا کاروبارو نه کړي دي. رهبانیت ئې دغه ته وئیلی دی، چې د دنیا یې کارونو لاس واخلي او د ټولني څخه بیل ژوند کوي.

زما په خیال دغه خیال دعجمي تصوف له لارې مونږ ته رارسېدلی دی. ولي زمونږ په سیمه کښې دتیارې کاسې والا او کاروباریانو پیرانو وساده پښتنو ته دغه تر ټولو لوی دثواب کار وئیلی دی، څوک چې د دوی خدمت کوي.

ددنيا څوورځي ژوندون دی

کم عقل خلق پرې مانې ابادوینه (28)
 اخر دې تگ د بل وطن دی
 دلته کبني خه له جوړوې دنگ محلونه (39)

د دې پرته، په دنيایي ژوند کبني هم دومره چوغېدل نه دي په کار چې په
 ټول ژوند کبني د دين دپاره هېڅ نه وکړي او په دنيایي کارو کولو کبني ژوند پر تېر
 شي.

کبر غرور په خواني مه کړه
 خواني دژمي ماخلگر دی تېر به شينه (40)
 دا روايت که اوس په پښتو شعر او شاعري کبني خه کم شوی دی خوبيا
 هم ډېر کم داسي پښتو ديوانونه به په نظر راشي چې په پېل کبني حمد نه وي
 ورکړي. دغه دپښتنو ليکوالانو او پښتني ټولني په اجتماعي توگه عکا سي
 کوي. دغه خيال په تپه کبني هم خور دی.

که تمام عمر عبادت کړي
 ستا د احسان اجر به څنگه ادا کړينه (41)
 پروردگار غني باچا دی
 مچ او انسان له روزي يوشان ورکوينه (42)
 نفس و شيطان مې دشمنان دي
 ربه زه ستا د فضل ډېر اميد لرمه (43)
 د حمدیه تپو په ډول نعتیه تپې هم وئيل شوي دي چې د نبي کریم ﷺ تعريف
 په کبني بيان کړی دی او د نبي کریم ﷺ سره دميني او محبت اظهار کړی دی.
 ستاپه روضه مې ځان داخل کړه
 يامي حلال کړه يامي سر کړه حاجتونه (44)

ستاپه کتو خاورې زر کېږي

که راته اوگورې د سرو زرو به شمه (45)

په شعر یا نثر کېنې د ماضي یوې خاص واقعي ته اشاره وشي، تلمیح ورته وائي. په ټپو کېنې هم تلمیحات ډېر راوړل شوي دي. دې ته مذهبي تلمیحات وئیلای شو. دا ځان ته یوه پراخه موضوع ده. دلته ئې مثال راوړم.

حضرت په کور دننه ناست وو

چې جبرائیل پرې دمعراج زری کوننه (46)

لکه منصور په سرد داروی

رانه جدا د مینې یار نه وی مینه (47)

په ادب کېنې لوظ یا وعده هم د اهمیت وړ موضوع ده. به ټپه کېنې هم پر وعده کولو ډېر زور اچول شوی دی. هسې خو په پښتنو کېنې وعده پالل د سریتوب نڅبنه ده او بې لوظه سرې بې پته او بې اعتباره گڼل کېږي. ولي پښتوکه یوخوا د ژبې نوم دی بلي خواته دا د لوظ په معنی کېنې هم کارول کېږي. لکه چې وائي، فلاني سرې پښتو کړې ده يعني وعده ئې کړې ده.

چې پښتو وائي پښتو نه کړي

ژبه ترې پرې کړې چې پښتو پرې نه وائینه (48)

په لوړه ټپه کېنې درې ځایه پښتو کلمه کارول شوې ده. اول او اخر د ژبې په معنی او د مینځ کلمه د لوظ یا د لوظ تر سره رسولو دپاره کارول شوې ده. مطلب دا که لوظ پوره کولای نه شي په کار ده چې پښتو وئیل هم پرېږدي يعني پښتو او د لوظ پابندي سره لازم او ملزوم دی. دا د سیالی او دروند والي نڅبنه هم ده.

پښتو یا پښتو کولو ته په ټولنه کښې دیو غیر تحریري ائین حیثیت وړ حاصل دی. چې له هغه څخه د سرغړونې والاته بې پته او بې عزته وئیل کېږي. حمزه بابا وایي:

په پښتانه کښې بې لوظي د بې پتی نخبه ده
قاصده داسي ورته وایه که دې بیا ولیدو

دغه ډول په حدیث مبارکه کښې هم د وعدې پوره کولو باندې زور اچول شوی دی او د وعدې نه پوره کولو والا ته منافق وئیل شوي دي.

چې لوظ وکړي بیایي مات کړي
ژبه ترې پرې کړي چې بیانه وکړي لوظونه (49)

تقدیر چې د مسلمان دایمان جزدی خو علماء امت ددې ډول ډول تشریح کړې ده او په تصوف کښې هم بیل تعریف او حدود ورله ټاکلي دي. خو په دې نازکه او پېچلې مسله ځان پوهه کولو دپاره د حضرت علي عليه السلام هغه وضاحت ضروري گڼم کوم چې ئې د تقدیر په حقله کړی دی. مفهوم ئې داسي دی چې یوه ورځ یو سړي د حضرت علي عليه السلام څخه چا پوښتنه وکړه چې انسان په اعمالو کولو کښې څومره اختیار لري. ده په جواب کښې ورته وئیل چې یوه پښه پورته کړه. هغه چې پورته کړه ده ورته وئیل دابله پښه هم پورته کړه. هغه ورته وئیل دا نه شم پورته کولای. حضرت علي عليه السلام ورته وئیل مونږ په اعمال کولو کښې دومره اختیار لرو.

دښه کار کولو لار غوره کړي. خپل وس وکړي نور ئې پر الله پاک وسپاري.

پرېرېده چې اوس څنگه تېرېږي

چا بدل کړي دي لیکلي تقدیرونه (50)

چې خدای کوي هغه به وشي

بد بخته مه شکوه تنی په زیارتونه (51)

خالق تعالی به ترې خبروي

چې دازل په تخته څه لیکلي دینه (52)

ماپسه تـدبیر بـایللی نـه ده

تقدیر مې وړان کړل د تدبیر کړي کارونه (53)

نصیب تقدیر ته گناه نشته

بخت چې کوته شي باچهان تکرې خورینه (54)

هرڅه په بخت کېږي جانانه

بخت چې کوته شي عقل هم کډه کوننه (55)

په قرآن او حدیث ثابتې ده چې دنیا او د دنیا ټول روزگار عارضی دی. داخرت ژوند ابدی دی. دغه ډول دانسان احساسات او جذبات، خوابدي او خوشحالي، نیستی او هستی، پوهی او ناپوهی، محبت او نفرت ټول دالله مخلوقات دي او دالله پاک په اراده چلېږي. دغه ډول عشق، محبت یا مینه هم دالله له مخلوقاتو څخه دي. په ټپو کښې دحقیقي مینې او محبت ټپې ډېرې په زیاته شمېره وئیل شوې دي چې دسپین زرگیو او ساده پښتنو دالله پاک او دالله درسول او دین مبین سره محبت په گوته کوي او نورو انسانانو ته هم دحقیقي او نه ختمېدونکې مینې دعوت ورکوي.

ثانی دیار دحسـن نشـته

ځکه الله ئې کړي په خپله صفتونه (56)

مینه دخدای او رسول بڼه ده

دا نورې مینې بې وفا پاته به شینه

غرض دا چې ټپه څومره اوږد عمر لري هغومري پراخه لمن لري. د ژوند داسې اړخ نشته چې ټپه کښې نه وي راوړل شوې. بې انتها زیات لچک او کشش لري. د روزمره ژوند څخه ونیسي تر لویو لویو تاریخي واقعاتو دټپې په دوو مصرعو کښې بیان شوی وي. د انسان وبې وسی او زوراو زیاتي ته ئې اشاره کړېده.

هندوان دغوا وو غونبسي نه خوري
 مسلمانان دخپلو ورنو غونبسي خورينه (57)
 اخرب به خاورې شې بدنه
 دپر په غرور او کبر مه بده قدمونه (58)
 ناروا مه کړه مسلمانان
 الله ديوې يوي ذري حساب کوينه (59)

محاصل:

د تپي په تاريخي پس منظر او ارتقائي سفر که غور وکړو نو دا خبره ځيني جوتېږي چې تپه داريائي دور څخه تر اوسه پورې دهر دور بيل بيل تاريخ واضح کوي.

سپوږمي کړنگ وهه راخپره
 يار مې دگلو لوكوي گوتي رپينه
 دمما ځيگر ژرپه لمړه
 ته لا ولاړ ئې په ما پر بوتل غمونه
 كه دخالو لښكري راغلي
 زه به گومل ته دخپل يار ديدن ته ځمه
 كه په مېوند كښې شهيد نه شوي
 خداي گولايه به بې ننگي له دې ساتينه

دا هره تپه د يو بيل دور نشاندهي کوي. د پښتنو اريائي دو، او هغه دور کوم وخت چې دوى د بده مت پېروکاران وو، د محمود غزنوي دور، بيا دروېنيان يا مغلو دور او دمېوند غزا تاريخ تپي خوندي ساتلې دي. خويواځي تاريخ نه بلکې د مذهب او روحانيت پلوي هم ټينگ نيولى دى. په دې مقاله كښې د مذهب او مذهب سره تړلي ټول جزئيات لکه تصوفي، اخلاقي، ضعيف الاعتقادي، شرکيه، موحدانه، جهادي،

تبلیغاتی، دعائو یا مسلکی تپې، فخریه مذهبی، مذهبی
رواداری، حمدیه، نعتیه، مذهبی تلمیحاتو تپې، اصلاحی، دعائیه،
دکوډو یا تاویزانو او پیر پرستی۔ وغیره تپې کنبې راوړل شوي دي.



حوالې

- (1) دوست، دوست محمد، د پښتو داوولسي ادب لارې، پښتو ټولنه، ۱۳۵۶، مخ الف .
- (2) داود، داورخان، پښتو ټپه، چاپ اپریل ۱۹۹۵، پښتو اکېډمي پېښور یونیورسټي، مخ ۳۶
- (3) ایضاً مخ ۴۰
- (4) تاتره، مدیر اعلیٰ محمد اعظم خان، مدیر عنایت اللہ ضیاء، پښتو ادبي بورډ پېښور، جولایي تا ستمبر ۲۰۰۸، مخ 6
- (5) ایضاً، مخ ۸
- (6) ایضاً، مخ ۹
- (7) غریب یار، سید اگل، مولف، اولسي ملغلرې، مخ ۵۱
- (8) شاهین، سلمیٰ، مولفه، روحي سنډري، مخ ۲۲۳
- (9) غریب یار، سید اگل، مخ ۶۸
- (10) شاهین، سلمیٰ، مخ ۲۹۹
- (11) غریب یار، سید اگل، مخ ۶۸
- (12) ایضاً، مخ ۶۹
- (13) شاهین، سلمیٰ، مخ ۶۷
- (14) ایضاً، مخ ۶۷
- (15) ایضاً، مخ ۱۵۲
- (16) ایضاً، مخ ۵۸۶
- (17) ایضاً، مخ ۱۴۱
- (18) غریب یار، سید اگل، مخ ۸
- (19) ایضاً، مخ ۳۲
- (20) شاهین، سلمیٰ، مخ ۱۲۸
- (21) غریب یار، سید اگل، مخ ۲۴

- (22) غریب یار، سیداگل، مخ ۲۶
- (23) غریب یار، سیداگل، مخ ۷۷
- (24) شاہین، سلمیٰ، مخ ۵۷۳
- (25) عالم، جهان، تپہ او صنعتونہ، محمد زیبر حسرت، چاپ می
۲۰۰۳، مخ ۴۲
- (26) شاہین، سلمیٰ، مخ ۸۰
- (27) ایضاً، مخ ۱۱۴
- (28) ایضاً، مخ ۱۱۹
- (29) غریب یار، سیداگل، مخ ۱۰۴
- (30) شاہین، سلمیٰ، مخ ۱۰۵
- (31) ایضاً، مخ ۶۸
- (32) ایضاً، مخ ۶۱۴
- (33) ایضاً، مخ ۱۳۷
- (34) ایضاً، مخ ۱۰۸
- (35) ایضاً، مخ ۷۵
- (36) غریب یار، سیداگل، مخ ۵
- (37) ایضاً، مخ ۴۴
- (38) ایضاً، مخ ۶۲
- (39) شاہین، سلمیٰ، مخ ۶۱۴
- (40) داود، داورخان، مخ ۵۴
- (41) ایضاً، مخ ۴۰
- (42) ایضاً، مخ ۷۷
- (43) شاہین، سلمیٰ، مخ ۶۱۷
- (44) داود، داورخان، مخ ۷۸
- (45) ایضاً، مخ ۷۹
- (46) غریب یار، سیداگل، مخ ۵۲
- (47) غریب یار، سیداگل، مخ ۱۲۰

-
- (48) شاهین، سلمی، مخ ۲۱۰
(49) ایضاً، مخ ۲۲۳
(50) غریب یار، سید اگل، مخ ۱۶
(51) ایضاً، مخ ۴۳
(52) ایضاً، مخ ۵۶
(53) ایضاً، مخ ۱۳۰
(54) ایضاً، مخ ۱۳۷
(55) ایضاً، مخ ۱۴۳
(56) ایضاً، مخ ۳۰
(57) عالم، جهان، تپه او صنعتونه، مخ ۴۰
(58) داود، داورخان، مخ ۸۷
(59) ایضاً، مخ ۸۸
-